técnico e operacional aos usuários dos sistemas contábeis sob sua gestão.  

2.0 Atividades Desenvolvidas 

2.1 Diagnóstico Geral das Atividades da SUGESC 

2.1.1 Atendimentos realizados através de comunica: 

No mês de agosto de 2025, a SUGESC recebeu 603 (seiscentos e três) mensagens dos 

órgãos e entidades da administração Direta e Indireta através do sistema informatizado 

COMUNICA, solicitando orientação contábil, orientação para utilização de ferramentas 

internas e externas ao SIAFE-Rio, cadastros de usuários e atribuição de perfis, além de relatos

[...]

atribuição para os contadores das próprias unidades gestoras, o que trouxe mais autonomia e 

agilidade ao processo, eliminando etapas intermediárias antes centralizadas na COOGESSC. 

2.2.1 Atendimento de Comunica 

No mês de agosto, a COOGESSC respondeu um total de 537 (quinhentos e trinta e sete) 

comunicas: 

Dados obtidos em 31/08/2025 

Com base no dashboard apresentado, é possível observar que, no mês de agosto de 

2025 a COOGESSC foi responsável pela maior parte desses atendimentos, concentrando 

89,05% de um total de 603 comunicas recebidos pela SUGESC.

[...]

O primeiro COMUNICA enviado foi o de número 35.538. Após este, outros foram 

enviados regularmente, com o objetivo de chegar ao conhecimento do maior número possível 

de usuários do sistema. 

2.2.4 Aprovação de solicitações de acesso de usuários ao sistema 

Foram aprovadas 326 (trezentas e vinte e seis) solicitações que os gestores de usuários 

cadastraram no sistema. Deste total, a maior recorrência refere-se às solicitações de reativação 

(119), seguida das solicitações de alteração (107), solicitação de acesso (55), solicitação de 

desligamento (25) e, por último, solicitação de transferência (20).